UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra občanského práva

# ŽALOBY VE SPRÁVNÍM SOUDNICTVÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

2006

Diplomant:
Radka Součková
Ročník: 5.
Adresa:
Káranská 5/376
Praha 10 Malešice
PSČ: 108 00

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 16. března 2006

---

Radka Součková

## OBSAH

Strana
<b>1. POJEM, FUNKCE A VÝVOJ SPRÁVNÍHO SOUDNICTVÍ</b> 5
1.1. Pojem správního soudnictví 5
1.2. Pojem správního soudnictví ve světle současné právní úpravy 6
1.3. Funkce správního soudnictví 7
1.4. Typy správního soudnictví 8
1.5. Vývoj a současnost základních evropských systémů správního soudnictví 8
1.5.1. Anglie 8
1.5.2. Francie 10
1.5.3. Německo 11
1.6. Vývoj správního soudnictví na území České republiky 13
1.6.1. Správní soudnictví v období rakousko-uherské monarchie 13
1.6.2. Správní soudnictví v samostatné Československé republice 13
1.6.3. Správní soudnictví v období nesvobody 14
1.6.4. Správní soudnictví v období po sametové revoluci 15
<b>2. ORGANIZACE SPRÁVNÍHO SOUDNICTVÍ V ČR</b> 18
2.1. Správní soudy 18
2.2. Příslušnost správních soudů 18
2.3. Nejvyšší správní soud a jeho působnost 19
2.3.1. Nejvyšší správní soud 19
2.3.2. Působnost Nejvyššího správního soudu 20
2.3.3. Nejvyšší správní soud jako kasační soud 21
<b>3. PRÁVOMOC SPRÁVNÍCH SOUDŮ V ČR</b> 22
3.1. Obecné vymezení pravomoci správních soudů 22
3.2. Konkrétní vymezení pravomoci správních soudů 24
3.3. Pravomoc správních soudů ve věcech volebních a ve věcech místního referenda 25
3.4. Pravomoc správních soudů ve věcech politických stran a politických hnutí 26
3.5. Soudní přezkum podzákoných právních předpisů 26
3.6. Stručně k nové pravomoci správních soudů rušit opatření obecné povahy 27
<b>4. OBECNÁ USTANOVENÍ O ŘÍZENÍ VE SPRÁVNÍM SOUDNICTVÍ</b> 28
4.1. Povaha řízení ve správním soudnictví 28

4.2. Obecná ustanovení o řízení ve správním soudnictví 30
4.2.1. Zahájení řízení 30
4.2.2. Účast na řízení 32
4.2.2.1. Účastníci řízení 32
4.2.2.2. Osoby zúčastněné na řízení 33
4.2.2.3. Zastoupení účastníků 34
4.2.3. Práva a povinnosti účastníků řízení 35
4.2.4. Procesní úkony účastníků řízení a osob zúčastněných na řízení 35
4.2.5. Předběžné opatření 36
4.2.6. Spojení a vyloučení věcí 36
4.2.7. Procesní lhůty 37
4.2.8. Doručování 37
4.2.9. Předvolání, předvedení, pořádková pokuta 38
4.2.10. Nahlížení do spisu 38
4.2.11. Ukončení řízení bez rozhodnutí ve věci samé 39
4.2.11.1. Odmítnutí návrhu 39
4.2.11.2. Zastavení řízení 40
4.2.12. Přerušování řízení 41
4.2.13. Jednání, odročení jednání a rozhodování bez nařízení jednání 43
4.2.14. Dokazování 45
4.2.15. Rozhodnutí 47
4.2.16. Přednostní vyřizování věcí 49
4.2.17. Náklady řízení 49
4.2.18. Uspokojení navrhovatele 52
4.2.19. Výkon rozhodnutí 53
<b>5. ŽALOBY VE SPRÁVNÍM SOUDNICTVÍ</b> <b>54</b>
5.1. Druhy správních žalob 54
5.2. Žaloby ve správním soudnictví podle soudního řádu správního 56
5.3. K substituční žalobě podle části páté o. s. ř. 57
<b>6. ŽALOBA PROTI ROZHODNUTÍ SPRÁVNÍHO ORGÁNU</b> <b>57</b>
6.1. Úvodem 57
6.2. K pojmu rozhodnutí správního orgánu 58
6.3. K pojmu nezákonnosti a důvodům nicotnosti správního rozhodnutí 59
6.4. Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu a řízení o ní 62

6.4.1. Obecná žaloba proti rozhodnutí správního orgánu 62
6.4.2. Substituční žaloba 63
6.4.3. Zvláštní žaloba k ochraně veřejného zájmu 64
6.4.4. Žaloby ve věcech samosprávy 65
6.5. Nepřípustnost žaloby 67
6.6. Úkony správního orgánu vyloučené ze soudního přezkumu 68
6.7. Účastníci řízení o žalobě 70
6.8. Lhůta pro podání žaloby 71
6.9. Žalobní náležitosti 72
6.10. Odkladný účinek žaloby 73
6.11. Přezkoumání rozhodnutí, dokazování a rozhodnutí soudu o žalobě 74
<b>7.</b> <b>ŽALOBA PROTI NEČINNOSTI SPRÁVNÍHO ORGÁNU</b> <b>78</b>
7.1. Úvodem 78
7.2. Řízení o žalobě 80
7.2.1. Žalobní legitimace 80
7.2.2. Účastníci řízení o žalobě 83
7.2.3. Lhůta k podání žaloby 84
7.2.4. Náležitosti žaloby 84
7.2.5. Rozhodnutí soudu o žalobě 85
<b>8.</b> <b>ŽALOBA PROTI NEZÁKONNÉMU ZÁSAHU SPRÁVNÍHO ORGÁNU</b> <b>86</b>
8.1. Úvodem 86
8.2. Řízení o žalobě 89
8.2.1. Podmínky přípustnosti žaloby 89
8.2.2. Účastníci řízení o žalobě 92
8.2.3. Lhůta pro podání žaloby a žalobní náležitosti 92
8.2.4. Rozhodnutí soudu o žalobě 93
<b>9.</b> <b>KOMPETENČNÍ ŽALOBA</b> <b>93</b>
9.1. Úvodem 93
9.2. Kompetenční spory rozhodované jinými orgány 95
9.3. Řízení o kompetenční žalobě 96
9.3.1. Žalobní legitimace 97
9.3.2. Účastníci řízení a osoby zúčastněné na řízení 98
9.3.3. Nepřípustnost žaloby 98
9.3.4. Rozhodnutí soudu o žalobě 99

10. Závěrem 99
11. Seznam použitých zkratk 102
12. Seznam použité literatury 103
13. Seznam použité judikatury 105

## 1. POJEM, FUNKCE A VÝVOJ SPRÁVNÍHO SOUDNICTVÍ

### 1.1. Pojem správního soudnictví

Česká republika je demokratickým právním státem<sup>1</sup>, tedy státem, který je vázán přirozeným právem, a jehož základním principem je ochrana rovných lidských a občanských práv a svobod jednotlivců (menšin), a v němž je státní moc jako prostředek uplatňování většinové vůle lidu rozdělena na tři složky: na moc zákonodárnou, výkonnou a soudní. Orgány moci výkonné tvoří zákony včetně ústavy, moc výkonná je provádí. Úkolem a povinností moci soudní je kromě rozhodování trestních věcí poskytovat rozhodováním sporů ochranu právům osob, byla-li porušena nebo ohrožena. Zrcadlem této povinnosti je právo osob dotčených v právech na soudní ochranu vyjádřené v ústavě a mezinárodněprávních dokumentech<sup>2</sup>. Po staletí poskytovaly soudy ochranu jen právům a povinnostem vyplývajícím ze vztahů soukromého práva, tedy ze vztahů občanskoprávních, pracovních, rodinných a obchodních, pro které je charakteristické, že jejich účastníci stojí vůči sobě v rovném postavení. Teprve v devatenáctém století vznikl specializovaný druh soudnictví, v němž soudy poskytují ochranu právům jednotlivců, které vyplývají ze vztahů veřejnoprávní povahy, tedy takových, jejichž účastníci jsou vůči sobě ve vztahu nadřízenosti a podřízenosti (státní orgán a občan nebo osoba právnická), a to před jejich porušováním nezákonnými zásahy veřejné správy. Jde o správní soudnictví. Správní soudnictví představuje formu soudní kontroly výkonu veřejné správy. Z hlediska funkcionálního jej lze vymezit jako

[…]


#### 9.3.4. Rozhodnutí soudu o žalobě

Soud rozhoduje na základě skutkového a právního stavu existujícího v době jeho rozhodování (§ 100 odst. 1 s. ř. s.). Při posuzování žaloby vychází soud zejména ze zákonného zakotvení působnosti (v procesním vyjádření věcné příslušnosti) správních orgánů.

Pokud soud usnesením žalobu neodmítne, nezastaví řízení nebo nerozhodne o postoupení věci, rozhodne rozsudkem ve věci samé tak, že určí, který ze správních orgánů (stran kompetenčního sporu) má pravomoc vydat rozhodnutí v konkrétní věci uvedené v žalobě a zároveň, vydal-li rozhodnutí správní orgán, který k tomu pravomoc neměl, vysloví jeho nicotnost (§ 100 odst. 2 s. ř. s.). Určení pravomoci soudem se týká jen konkrétní věci, v níž kompetenční spor mezi správními orgány vznikl a je závazné jen pro strany kompetenčního sporu nebo žalobce dle § 97 odst. 1 písm. c) s. ř. s. a popřípadě pro osoby zúčastněné na řízení o kompetenční žalobě. Nemůže mít precedenční význam, tedy působit jako obecné určení pravomoci správních orgánů určitého druhu rozhodovat věci určitého druhu<sup>277</sup>.

## 10. Závěrem

Nová úprava správního soudnictví přinesla významné pozitivní změny v pravomoci i organizaci správního soudnictví.

Došlo k rozšíření pravomoci správních soudů v oblasti ochrany veřejných subjektivních práv. Nyní se lze žalobou ve správním soudnictví bránit kromě nezákonného správního

---

<sup>277</sup> Na rozdíl od rozhodnutí zvláštního senátu, kterým určí, který orgán (soud nebo orgán veřejné správy) má příslušnost vydat rozhodnutí ve věci uvedené v návrhu na zahájení řízení, které po té, co nabude právní moci, je závazné kromě stran kompetenčního sporu a účastníků řízení, v němž tento spor vznikl, též pro všechny orgány moci výkonné, orgány územního samosprávného celku, jakož i pro fyzické nebo právnické osoby či jiné orgány, pokud jim bylo svěřeno rozhodování o právech a povinnostech fyzických a právnických osob v oblasti veřejné správy, a soudy. Má tedy precedenční účinky. (srov. § 5 odst. 5 zákona č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů).

rozhodnutí též nezákonné nečinnosti správního orgánu při vydávání rozhodnutí nebo osvědčení a nezákonnému zásahu správního orgánu.

Úprava řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu zůstala v podstatě zachována, je však složitější a propracovanější. Oproti původní právní úpravě došlo k rozšíření okruhu osob oprávněných napadnout rozhodnutí správního orgánu z titulu porušení veřejných subjektivních práv. Nově byla zakotvena též žalobní legitimace stanovených subjektů z titulu ochrany veřejného zájmu. Řízení o této žalobě a též o žalobě proti nečinnosti správního orgánu se mohou účastnit a v rozsahu stanoveném zákonem chránit svá dotčená práva nově též tzv. osoby zúčastněné na řízení. Rozšířen byl též okruh důvodů, pro které lze rozhodnutí správního orgánu zrušit (a to i bez jednání) zejména o vady řízení před správním orgánem. Dále se žalobou proti rozhodnutí správního orgánu lze nově domáhat kromě jeho zrušení též vyslovení nicotnosti, resp. soudy mají povinnost ji vyslovit i bez návrhu. Nově právní úprava výslovně umožňuje v řízení o této žalobě provádět dokazování (i když v omezeném rozsahu). Dokazování lze provádět v řízení i o dalších žalobách (zde neomezeně). V praxi ovšem může (zejména žalobci) činit problémy rozdělení pravomoci v oblasti přezkumu správních rozhodnutí mezi správní a civilní soudy, neboť není vždy jednoduché podřadit určitý vztah přesně do oblasti soukromoprávní nebo veřejnoprávní. S. ř. s. ani o. s. ř. pro to žádná kritéria nestanoví, řešení v konkrétních případech je tak svěřeno judikatuře správních soudů, respektive zvláštního senátu.

Další pozitivní změnou je zřízení Nejvyššího správního soudu, který nyní plní úlohu sjednotitele judikatury krajských soudů ve správních věcech (namísto Ústavního soudu za účinnosti původní právní úpravy), a to zejména rozhodováním o kasačních stížnostech – mimořádném opravném prostředku, kterým mohou účastníci řízení před krajským soudem (tedy i žalovaný správní orgán) a osoby zúčastněné na řízení z velmi široce formulovaných důvodů napadnout a domáhat se zrušení v zásadě každého rozhodnutí krajského soudu ve správním soudnictví.

Na druhou stranu lze negativně hodnotit (a de lege ferenda by bylo vhodné to změnit), že v některých záležitostech snaha zákonodárce zvýšit účinnost soudní ochrany proti nezákonné nečinnosti zůstala v půli cesty. Jako příklad lze zejména uvést velmi přísně formulované a jen obtížně splnitelné podmínky přípustnosti žaloby proti nezákonnému zásahu správního orgánu nebo skutečnost, že žalobou ve správním soudnictví se nelze domáhat soudní ochrany proti jiným možným formám nečinnosti veřejné správy, než je nevydání rozhodnutí nebo osvědčení a to, že oproti původním záměrům Nejvyšší správní soud nebude přezkoumávat a pro nezákonnost rušit podzákonné právní předpisy veřejné

správy. Jako omezení přístupu k soudní ochraně lze též vnímat, že úspěšný žalovaný správní orgán má právo na náhradu nákladů řízení vůči neúspěšnému žalobci.
