Posudek konzultanta na diplomovou práci
Radky Součkové
na téma
„Žaloby ve správním soudnictví“

Autorka předložila diplomovou práci na uvedené téma v rozsahu 112 stran včetně stručného závěru a seznamů zkratk, literatury a zejména spíš než seznamu přehledu použité judikatury (8 stran). Z hlediska formálního tedy tímto více než překročila rozsah požadavků stanovených pro práce tohoto druhu, aniž by však tato skutečnost byla práci i autorce k tíži, neboť svým rozsahem práce odpovídá zájmu a znalostem.

Systematicky je práce členěna do 9 věcných kapitol, v nichž se autorka postupně zabývá obecnými otázkami správního soudnictví (včetně jeho vývoje) a jeho organizací. Tyto první dvě kapitoly lze pokládat za jakýsi širší úvod práce, když k vlastnímu tématu se autorka vyjadřuje v částech dalších (věnovaných pravomoci správních soudů, obecným ustanovením o řízení, skrze něž se postupně dostává k samotnému jádru práce, tedy úpravě správních žalob. Určité stručné zhodnocení právní úpravy autorka koncentruje do závěru práce. Z hlediska systematického toto dělení práce bez podstatných výhrad akceptuji.

Z hlediska věcného rovněž hodnotím práci vesměs pozitivně. Přes poměrně široký záběr tématu práce i přístup autorky větší rozsah práce je pozitivním výsledkem snahy autorky do tématu hlouběji proniknout a přes relativní novost problematiky se pokusit vystihnout komplexně nejen teoretické aspekty tématu, ale i praktické problémy, které v řízení o správních žalobách buď již nastaly, nebo mohou nastat. Autorka zvládá jak recentní literaturu, tak judikaturu, přičemž v práci s oběma druhy pramenů projevuje aktivní přístup jdoucí nad obvyklý přístup u prací tohoto druhu. I způsob vyjadřování nasvědčuje zájmu a úrovni autorky, práce je přehledná, čtivá, srozumitelná a pro čtenáře zajímavá, neunavuje popisnými pasážemi, ale je obohacena vlastními úvahami a hodnocením autorky (např. str. 27, 42, 52, 60, 65), a to včetně posledního vývoje právního řádu včetně přístupu ČR do EU i stavu mezinárodních závazků (str. 65 – což svědčí i o svědomitosti autorky).

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, plně způsobilou k ústní obhajobě, v jejímž rámci doporučuji diskusi na následující témata:

Autorka hodnotí na str. 27 současnou situaci, jaký by měl být dle ní ideální stav?

Jak řešit situaci kritizovanou na str. 42?

Jak se autorka staví k možnosti uplatnění obecné žaloby na plnění, obecné určovací žaloby, případně žaloby dozorcí?

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

V Praze dne 2. května 2006